
 

LISTADO DE PARTICIPANTES DE LA 8° REUNIÓN REGIONAL DE NODOS DE 
LATINOAMÉRICA Y EL CARIBE 

 
Reunión Regional Virtual, 18 y 20 de Mayo 2020 

 

Organizadores: Representante Regional y Colaboradores Voluntarios 

Anabela Plos 
Representante Regional de Nodos por Latinoamérica y Caribe 
GBIF Argentina 
E-mail: plos@macn.gov.ar  

 
Dairo Escobar 
SiB Colombia 
E-mail:  descobar@humboldt.org.co  
    

Francisco Pando de la Hoz 
Ciencia y Tecnología para el Desarrollo - CyTED 
E-mail:  pando@rjb.csic.es  
 
Paula Zermoglio 
VertNet Argentina 
E-mail: pzermoglio@gmail.com   
 
 

GBIF Secretariat 

Tim Hirsch, Miembro del Secretariado de GBIF – Director Ejecutivo (suplente) 
Global Biodiversity Information Facility Secretariat 
E-mail: thirsch@gbif.org   

 

Mélianie Raymond, Miembro del Secretariado de GBIF - Oficial Principal de Programas 
para el Desarrollo de Nodos 
Global Biodiversity Information Facility Secretariat 
E-mail: mraymond@gbif.org    

 

Andrew Rodrígues, Miembro del Secretariado de GBIF - Oficial del Programa para la 
Participación y el Compromiso 
Global Biodiversity Information Facility Secretariat 
E-mail: arodrigues@gbif.org    
 

Anne Mette Nielsen, Miembro del Secretariado de GBIF – Jefa de Administración 
Global Biodiversity Information Facility Secretariat 
E-mail:  anmnielsen@gbif.org    

 

Marlene Dalsgaard Nielsen, Miembro del personal de GBIF – Secretaria Administrativa 
Global Biodiversity Information Facility Secretariat 
E-mail:  mdnielsen@gbif.org    
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Participantes Votantes 

Brasil 
Luiz Henrique Mourão do Canto Pereira, Administrador del Nodo GBIF Brasil 
E-mail: luiz.canto@mctic.gov.br 
 

Christian Miziara de Andrade, Personal del Nodo GBIF Brasil 
E-mail:  christian.miziara@rnp.br 

 

Clara Baringo Fonseca, Personal del Nodo GBIF Brasil 
E-mail:  clara.fonseca@consultores.rnp.br 

 

Cláudia Morosi Czarneski, Personal del Nodo GBIF Brasil 
E-mail: cmorosi@mctic.gov.br   

 

Keila Macfadem Juarez, Personal del Nodo GBIF Brasil 
E-mail: keila.juarez@mctic.gov.br 

 

Angelica Leite de Oliveira Santos, Personal del Nodo GBIF Brasil 
E-mail: angelica.santos@consultores.rnp.br  

 

Bruno José e Silva, Personal del Nodo GBIF Brasil 
E-mail: bruno.silva@rnp.br  

 

 

Chile 
Leisy Amaya Montano, Administradora del Nodo GBIF Chile – Representante 

Regional LAC (suplente) 
E-mail: lamaya@mma.gob.cl  
 

Reinaldo Avilés, Personal del Nodo GBIF Chile 
E-mail: raviles@mma.gob.cl  

 

Charif Tala, Personal del Nodo GBIF Chile 
E-mail: ctala@mma.gob.cl  

 

Abner Gálvez, Personal del Nodo GBIF Chile 
E-mail: agalvez@mma.gob.cl 

 

 

Costa Rica 
Genuar Román Núñez Vega, Administrador del Nodo GBIF Costa Rica  
E-mail: genuar.nunez@conagebio.go.cr  
 

José Alfredo Hernández Ugalde, Jefe de Delegación del Nodo GBIF Costa Rica  
E-mail: jose.hernandez@conagebio.go.cr 

 

 

México 
Patricia Ramos Rivera, Administradora del Nodo México 
E-mail: patricia.ramos@conabio.gob.mx  
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Patricia Koleff Osorio, Jefe de Delegación del Nodo GBIF México  
E-mail:  patricia.koleff@conabio.gob.mx  
 

Diana Raquel Hernández Robles, Personal del Nodo México 
E-mail: dhernand@conabio.gob.mx  
 

Emmanuel Robles, CONABIO 
E-mail: erobles@conabio.gob.mx  

  

 

Perú 
José Carrasco Montoya, Personal del Nodo Perú 
E-mail: jcarrasco@minam.gob.pe 

 
Harol Gutiérrez Peralta, Ministerio de Ambiente 
E-mail: hgutierrez@minam.gob.pe 

 
 

Uruguay 
Ana Laura Mello, Administradora del Nodo Uruguay 
E-mail: ana.mello@mvotma.gub.uy 

 

Javier González García, Jefe de Delegación del Nodo Uruguay 
E-mail: jagonz@internet.com.uy  

 

María Florencia Grattarola, Biodiversidata 
E-mail: fGrattarola@lincoln.ac.uk  

 

 

Participantes Asociados 

Argentina  
Anabela Plos, Administradora del Nodo Argentina – Representante Regional LAC 
E-mail: plos@macn.gov.ar   
 

 

Colombia 
Dairo Escobar, Administrador del nodo GBIF SiB Colombia 
E-mail:  descobar@humboldt.org.co  
 

Camila Plata, Personal del nodo GBIF SiB Colombia 
E-mail:  cplata@humboldt.org.co  

 
 

Ecuador 
Néstor Acosta Buenaño, Administrador del Nodo GBIF Ecuador 
E-mail: nestor.acosta@ambiente.gob.ec   

 

Andrea Terán, Centro Jambatu 
E-mail: andreateran84@gmail.com    
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Otros Participantes Asociados 

Ciencia y Tecnología para el Desarrollo - CyTED 
Francisco Pando de la Hoz, Administrador del Nodo CyTED 
E-mail: pando@rjb.csic.es  

 

 

NatureServe 
Miguel Fernández, Director de Programas LAC, NatureServe 
E-mail: miguel_fernandez@natureserve.org  

 

 

VertNet 
Paula Zermoglio, Personal del Nodo VertNet 
E-mail: pzermoglio@gmail.com   
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